Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/10/2023 - 14:36 15966/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2252/2023

São Roque, 18 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
informações sobre a retirada de árvores plantadas pelos Amigos da
Estação Maylasky.

As árvores foram plantadas em junho de 2018,
quando essa associação junto às escolas públicas do Distrito de Maylasky
(EMEF. Prof. Tibério Justo da Silva, CMEI Adelina Mischiatti Caparelli e a
Escola Estadual Distrito de Maylasky) realizaram a I Semana Mundial do Meio
Ambiente.  Na época foram plantados mais de 20 ipês amarelos ao longo do
Parque dos Trilhos, localizado na calçada da Rua Profa. Célia Asse Jacob.

No dia 17 de outubro a prefeitura arrancou tais
árvores para a construção de uma calçada de concreto. Portanto, solicita-se as
seguintes informações:

1) Qual o motivo da retirada?
2) Qual órgão da prefeitura foi responsável pela

retirada?
3) Por qual motivo a comunidade não foi

informada?
4) As árvores serão replantadas? Se sim, será

em conjunto com a comunidade dos Amigos
da Estação Maylasky?

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5AW75E0B0619D050
		2023-10-18T15:34:07-0300